

## চতুর্থ শ্রেণি

### বাংলা-১০০

প্রশ্নগুলির ধরণ ও মানবন্ধন :

* প্রদত্ত অনুজ্ঞান/করিতাল (পাঠে বই থেকে) পছে ১, ২, ৩ ও ৪ নম্বর জমিক প্রশ্নের উত্তর করল :	
১। সঠিক উত্তর বাছাই করল (৫টি)	১×৫=৫
২। প্রশ্নের উত্তর লিখল (৩টি)	১+২+২=৫
৩। শব্দার্থ লিখল (৫টি)	১×৫=৫
৪। প্রদত্ত অনুজ্ঞান/ করিতালের মূলভাব লিখল	৫
* প্রদত্ত অনুজ্ঞান/ করিতাল (পাঠে বই বহির্ভূত এবং শ্রেণি উপযোগী) পছে ৫, ৬, ও ৭ নম্বর জমিক প্রশ্নের উত্তর করল :	
৫। সঠিক উত্তর বাছাইকরণ (৫টি)	১×৫=৫
৬। সঠিক শব্দ নিয়ে শৃঙ্খলান প্রস্তুত (বরে ৬টি শব্দ ও শব্দার্থ ধাকবে ৫টির উত্তর করতে হবে)	৫
৭। প্রশ্নের উত্তর লিখল (৩টি)	৩×৩=১৫
৮। যুক্তবর্ণ বিভাগন করে লেখা এবং প্রতিটি যুক্তবর্ণের তৈরি শব্দের ব্যবহার দেখিয়ে একটি করে বাক্য তৈরি করল-	২×৫=১০
৯। বাক্য অথবা অনুজ্ঞান বিভাগ তিনের ব্যবহার (কমপক্ষে ৫টি চিহ্ন ব্যবহারের সুযোগ ধাকবে)	১×৫=৫
১০। এক কথায় প্রকাশ (পাঠ সংক্ষিপ্ত/ পদ তিনিতি করণ (৫টি সোনা ধাকবে, সবচলোর উত্তর করতে হবে)	১×৫=৫
১১। বিপরীত শব্দ/সমর্থক শব্দ লিখল (৫টি সোনা ধাকবে, সবচলোর উত্তর করতে হবে)	১×৫=৫
১২। করিতাল চরণ সাজিয়ে লিখল, করিতা ও করিত নাম লিখল এবং প্রশ্নের উত্তর করণ:	
ক) চরণ সাজিয়ে লিখল	৫
খ) করিতার নাম লিখল	১
গ) করিত নাম লিখল	১
ঘ) প্রশ্নের উত্তর লিখল (২/১টি)	২
১৩। ফরম প্রস্তুত করল-	৫
১৪। ডিগ্রি/ সহবাস্তু লিখল-	৫
১৫। রচনা লিখল (২০০ শব্দের মধ্যে), সংকেত সোনা ধাকবে। ৫টি যে কোন ১টি	১০
	সর্বমোট=১০০

### পাঠ পরিকল্পনা অর্থবাচিক পরীক্ষা

পাঠ : (১) বাংলাদেশের প্রকৃতি (২) পালকির গান (৩) বড় রাজা ছেঁটি রাজা (৪) বাংলার খোকা (৫) চুকির হঢ়া (৬) আজকে আমার ছুটি চাই (৭) বীরপ্রেরের বীরগান্ধী (৮) অঙ্গীরামী ঝোকো (৯) সেমক্কি (১০) মোবাইল ফোন (১১) আবোল-তাবোল (১২) হ্যাত খুঁতে নাও (১৩) মোসের বাংলা ভাষা।

ব্যাকরণ : আমার বাংলা বই এর পাঠ সংক্ষিপ্ত অংশ।

পত্র/দরবার্তা :

- ১। বাংলাদেশের প্রাকৃতিক সৌন্দর্যের বর্ণনা নিয়ে বস্তুকে পত্র।
  - ২। জনপ্রিয়ের অনুষ্ঠানে যোগদানের নিম্নলিখিত জানিয়ে পত্র।
  - ৩। তিন দিনের অভিযান ছুটি দেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরবার্তা।
  - ৪। বিদ্যালয়ে অনুপোষিতির জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট দরবার্তা।
- রচনা : (১) বাংলাদেশের প্রকৃতি (২) একজন বীরশ্রেষ্ঠ (৩) বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান (৪) অঙ্গীরামী ঝোকো, (৫) পরিষ্কার-পরিজ্ঞানা, (৬) মোবাইল ফোন।

### বার্ষিক পরীক্ষা

পাঠ : (১) বাংলাদেশের গঞ্জ (২) পাখির জগৎ (৩) কাজলা নিলি (৪) পাঠান মূলকে (৫) মা (৬) খুঁতে আসি সোনারগাঁও (৭) বীর পুত্র (৮) পাহাড়পুর (৯) লিপির গঞ্জ (১০) বলিঙ্গা ইহরত উমর (১১)

ব্যাকরণ : আমার বাংলা বই এর পাঠ সংক্ষিপ্ত অংশ।

পত্র/দরবার্তা :

- ১। বনভোজনের বর্ণনা নিয়ে বস্তুকে পত্র লিখ।
- ২। পরীক্ষার পর কীভাবে অবসর করিয়ে তা জানিয়ে বস্তুকে পত্র।
- ৩। ছাত্রসংঘ দেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরবার্তা।
- ৪। ছাত্রীকলাপ তত্ত্বিল থেকে আর্থিক সাহায্য দেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট দরবার্তা।

রচনা :

(১) বাংলাদেশের পাখি (২) সুস্মত বন (৩) আমার মা (৪) ঐতিহাসিক ছান অবসরের অভিজ্ঞতা (৫) মাতৃভাষা বাংলা।

## ENGLISH

Time: 2 hours 30 minutes

Total Marks: 100

### Marks Distribution

Read the text and answer the questions 1,2,3 and 4 (This text / dialogue / diagram / picture will be taken from the book English for Today Class IV.

1. Multiple choice questions (MCQ): **Competency based** 1×10=10
2. Matching the given words with their meanings/ Fill in the blanks. **Competency based** 1×5=5
3. Short questions (5 short constructed response questions will be given and students will have to answer all of them) 10
4. Short Composition (Free writing or answering a set of questions related to text. Students will write at least five sentences related to the topic. Capital letters, punctuation, spelling and sentence structure will be marked.) 10

Read the text and answer the questions 5,6,7 and 8 (This text / dialogue / diagram / picture will **NOT** be taken the book English for Today Class IV but it must be of similar difficulty level for grade III students)

5. Multiple choice questions (**Competency based**) 1×10=10

- Fill in the blanks with the given words (**Competency based**)  $1 \times 5 = 5$
  - Short questions (5 short constructed response questions will be given and students will have to answer all of them) (**Competency based**)  $2 \times 5 = 10$
  - Writing a simple personal letter. (Clues will be given and students will have to write at least six sentences accordingly: (**Competency based**)  $10$
  - Making five Wh questions from the given statements (By using Who, What, When, Where, Why, Which and How). Student will make question the underlined word. (**Competency based**)  $2 \times 5 = 10$
  - Short questions (Students will answer all questions by understanding short informative text/instructions/activities/suggestions/directions/procedures to do any work).  $1+2+3=6$
  - Short questions/ Fill in the blanks (By using information related to days, months, time, cardinal and ordinal numbers in tables/columns or words for figures, students will answer short questions/ fill in the gaps.)  $5$
  - Rearrange words in the appropriate order to make meaningful sentences.  $1 \times 5 = 5$
  - Form Completion (Students will complete a form by using given information)  $4$
- Total=100

#### Half Yearly Examination

- Seen Text: Unit 1-26 of EFT IV
- Unseen Text: From similar difficulty level/sources
- Grammar: Parts of speech, Articles, Tenses, Punctuation marks and uses of Capital letters.
- Making Wh question from the given statements. (By using who, what, when, where)
- Rearrange words to make meaningful sentence. (According to the standard of class IV)
- Simple Forms :
  - Admission form
  - Library Card
  - Swimming Club

#### Annual Examination

- Seen Text: Unit 27-42 of the EFT IV
- Unseen Text: From similar difficulty level/ sources
- Grammar: Parts of speech, Articles, Tenses, Punctuation marks and uses of Capital letters.
- Making Wh question from the given statements. (By using who, what, when, where)

- Rearrange words to make meaningful sentence. (According to the standard of class IV)
- Simple Forms :
  - Account form of a bank
  - Membership form of Debating Club
  - Membership form of a Computer Club

#### **গণিত-১০০**

গণিতের ধারা ও মানবিক		
১।	বহুনির্বাচনী : (১০টি এর মধ্যে ৫টি হবে যোগ্যতা পিছিক)	$10 \times 1 = 10$
২।	সংক্ষিপ্ত উত্তর লিখন (১০টি এর মধ্যে ৫টি হবে যোগ্যতা পিছিক)	$10 \times 1 = 10$
৩।	চার প্রিলিয়া সম্পর্কিত সমস্যাবলী (যোগ্যতা পিছিক) ২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে	$10 \times 1 = 10$
৪।	পরিমাপ সম্পর্কিত সমস্যাবলী (যোগ্যতা পিছিক) ২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে	$10 \times 1 = 10$
৫।	সমস্যা সমাধান (৭টি থেকে ৫টির উত্তর দিতে হবে)	$5 \times 1 = 5$
৬।	জ্যামিতি (১টি ধারাবে, ১টির উত্তর দিতে হবে) ক) নির্দেশনা অনুসরে তিনি অক্ষন-৪ খ) তিনিসহ সংজ্ঞা লিখন (৫টির মধ্যে ২টি)	৮ $5 \times 2 = 10$ মোট=১০০

পাঠ বিভাগ

অর্থ-বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যার : ১, ২, ৩, ৪, ৫, ৬, ১০

জ্যামিতি : অধ্যার-১৩

বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যার : ৫, ৭, ৮, ৯, ১০, ১১, ১২

জ্যামিতি : অধ্যার-১৪

[বিদ্রো-সকল ক্ষেত্রে অধ্যার সংক্ষিপ্ত উপাদান সমূহ]

## বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

সময়-২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট, পূর্ণমাস-১০০

প্রশ্নপত্রের ধারণা ও মানবকৌন্তন :

১। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন :	(৫টি প্রশ্ন ধাকবে যার মধ্যে প্রথম ৪০টি হবে যোগ্যতা ভিত্তিক)	$1 \times 5 = 50$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন :	(১৫টি প্রশ্ন ধাকবে যার মধ্যে প্রথম ১০টি হবে যোগ্যতা ভিত্তিক)	$1 \times 15 = 15$
৩। কাঠামোবদ্ধ প্রশ্ন :	(১০টি প্রশ্ন ধাকবে যার মধ্যে প্রথম ৮টি হবে যোগ্যতা ভিত্তিক, এর মধ্যে ৬টির উভয় দিতে হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন ধাকবে গতানুগতিক। এর মধ্যে ১টির উভয় দিতে হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন ধাকবে গতানুগতিক এর মধ্যে ১টির উভয় দিতে হবে।	$1 \times 10 = 10$
		$5 \times 7 = 35$
		মোট=১০০

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

১ম অধ্যায় :	আমাদের পরিবেশ ও সমাজ
২য় অধ্যায় :	সমাজে পরপরাম্পরার সহযোগিতা
৩য় অধ্যায় :	বাংলাদেশের কৃষি নৃ-সোষ্ঠী
৪র্থ অধ্যায় :	নাগরিক অধিকার
৫ম অধ্যায় :	সূল্যবোধ ও আচরণ
৬ষ্ঠ অধ্যায় :	পরমতসহিষ্ণুতা
৭ম অধ্যায় :	কাজের মার্শিদা
৮ম অধ্যায় :	সামাজিক ও রাজীব সম্পদ

### বার্ষিক পরীক্ষা

৯ম অধ্যায় :	এলাকার উন্নয়ন
১০ম অধ্যায় :	এশিয়া মহাদেশ
১১শ অধ্যায় :	বাংলাদেশের ক্ষ-একৃতি
১২শ অধ্যায় :	দুর্বেগ ধোকাবেলা
১৩শ অধ্যায় :	বাংলাদেশের জনসংখ্যা
১৪শ অধ্যায় :	আমাদের ইতিহাস
১৫শ অধ্যায় :	আমাদের মৃত্যুজীব
১৬শ অধ্যায় :	আমাদের সংস্কৃতি

## প্রাথমিক বিজ্ঞান

প্রশ্নপত্রের ধারণা ও মানবকৌন্তন :

১। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন :	(৫টি প্রশ্ন ধাকবে, তন্মধ্যে ৪০টি হবে যোগ্যতা ভিত্তিক) $1 \times 5 = 50$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন :	(১৫টি প্রশ্ন ধাকবে যার মধ্যে প্রথম ১০টি হবে যোগ্যতাভিত্তিক) $1 \times 15 = 15$
৩। কাঠামোবদ্ধ প্রশ্ন :	(১০টি প্রশ্ন ধাকবে, প্রথম ৮টি প্রশ্ন ধাকবে যোগ্যতা ভিত্তিক, এর মধ্যে ৬টির উভয় দিতে হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন ধাকবে গতানুগতিক। এর মধ্যে ১টির উভয় দিতে হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন ধাকবে গতানুগতিক এর মধ্যে ১টির উভয় দিতে হবে।) $1 \times 10 = 10$
	$5 \times 7 = 35$
	মোট=১০০

### অর্ধবার্ষিক পরীক্ষা

১ম অধ্যায় :	জীব ও পরিবেশ
২য় অধ্যায় :	উদ্ভিদ ও প্রাণী
৩য় অধ্যায় :	মাটি
৪র্থ অধ্যায় :	বাদ্য
৫ম অধ্যায় :	স্বাস্থ্যবিধি
৬ষ্ঠ অধ্যায় :	পদার্থ
৭ম অধ্যায় :	আমাদের জীবনে প্রযুক্তি

### বার্ষিক পরীক্ষা

৭ম অধ্যায় :	প্রাকৃতিক সম্পদ
৮ম অধ্যায় :	মহাবিশ্ব
১০ম অধ্যায় :	আবহাওয়া ও জলবায়ু
১১শ অধ্যায় :	জীবনের নিরাপত্তা এবং প্রাথমিক চিকিৎসা
১২ম অধ্যায় :	আমাদের জীবনে তথ্য
১৩শ অধ্যায় :	জনসংখ্যা ও প্রাকৃতিক পরিবেশ

## ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

সময়-২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট, পূর্ণমাস-১০০

\* প্রশ্নপত্রের ধারণা ও মানবকৌন্তন :

১। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ধাকবে ৫০টি, প্রথম ৪০টি যোগ্যতাভিত্তিক।	$1 \times 50 = 50$
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ১৫টি। প্রথম ১০টি যোগ্যতাভিত্তিক।	$1 \times 15 = 15$
৩। কাঠামোবদ্ধ উভয় প্রশ্ন ১০টি। প্রথম ৮টি প্রশ্ন ধাকবে যোগ্যতাভিত্তিক, এর মধ্যে ৬টির উভয় দিতে হবে। শেষ ২টি প্রশ্ন ধাকবে গতানুগতিক। এর মধ্যে ১টির উভয় দিতে হবে।	$1 \times 10 = 10$
	$5 \times 7 = 35$
	মোট=১০০

### অর্থনৈতিক পরীক্ষা

- ১ম অধ্যায় : অবস্থান আচ্ছাদন পরিচয় থেকে আচ্ছাদন সর্বশক্তিমান পর্যবেক্ষণ  
 ২য় অধ্যায় : ভাইবাল থেকে স্থানীয় সমাজ সম্পর্ক  
 ৩য় অধ্যায় : আবাস-আবাসকে সম্বন্ধ করা থেকে শৈক্ষণিক সেবা করা পর্যবেক্ষণ  
 ৪র্থ অধ্যায় : হরকান্ত থেকে জাতিগোষ্ঠী পর্যবেক্ষণ এবং স্বীকৃত আল নসরুর।  
 ৫ম অধ্যায় : মহানবি হযরত মুহাম্মদ (স.) এবং জীবনানুর্ধ থেকে হযরত ইসহাক (আ.)  
 পর্যবেক্ষণ।

### বার্ষিক পরীক্ষা

- ১ম অধ্যায় : আচ্ছাদন প্রাপ্তি হতে শেষ পর্যবেক্ষণ।  
 ২য় অধ্যায় : গোসল, আবাস, ইকামত, দৈনন্দিন সমাজ  
 ৩য় অধ্যায় : সম্ভা কথা বলা থেকে শেষ পর্যবেক্ষণ  
 ৪র্থ অধ্যায় : মাল্ক হতে ইসহাক পর্যবেক্ষণ এবং স্বীকৃত আল নসরুর এবং স্বীকৃত ইবলাহ।  
 ৫ম অধ্যায় : হযরত সূত (আ.) থেকে শেষ পর্যবেক্ষণ।

- ৬ষ্ঠ অধ্যায় : ২য় পরিচয়েন, উজ্জ্বল ডাক্তি  
 ৭ম অধ্যায় : সাহ্যায্যকা ও আসন  
 ৮ম অধ্যায় : মাল্কিন ও ঔর্ত কেবল

## হিন্দুধর্ম ও লৈতিক শিক্ষা

প্রশ্ন পত্রের ধারা ও মানবটীন :

১।	বহুনির্বাচনি ধর্ম : (৫০টি প্রশ্ন ধারণে, ৫০ টিরই উভয় সিদ্ধে হবে, তন্মধ্যে ৩৫টি ধারণে যোগাযোগ ভিত্তিক)	$1 \times 50 = 50$
২।	সংক্ষিপ্ত ধর্ম : (১৫টি থেকে ১৫টিরই উভয় সিদ্ধে হবে)	$1 \times 15 = 15$
৩।	বচনামূলক ধর্ম : (১০টি ধারণে, ৫টির উভয় সিদ্ধে হবে। ১০টির মধ্যে ৫টি যোগাযোগিতাভিত্তিক হবে যা আবশ্যিক)	$5 \times 5 = 25$ <u>মোট = 100</u>

### অর্থ-নৈতিক পরীক্ষা

- ১ম অধ্যায় : ইখর সর্বশক্তিমান  
 ২য় অধ্যায় : সেবনেরী ও শূরা  
 ৩য় অধ্যায় : ১ম পরিচয়েন, মুনি কথি  
 ৪র্থ অধ্যায় : আচ্ছা ও সহস্রশীলতা  
 ৫ষ্ঠ অধ্যায় : ১ম পরিচয়েন, প্রতিজ্ঞা রক্ষা  
 ৭ম অধ্যায় : সাহ্যায্যকা ও আসন  
 ৮ব অধ্যায় : সেশনেম

### বার্ষিক পরীক্ষা

- ৩য় অধ্যায় : ২য় পরিচয়েন, ধর্মধর্ম  
 ৫ম অধ্যায় : ভ্যাগ ও উপারতা